Quod sane emolumentum non parvi ponderis etiam erit Sacrae Congregationi de Seminariis in moderandis iis quae ubique sunt seminaria pro clericis rite instituendis.

Quare adprobandum videtur hoc schema, quo nos, in Concilio congregati, complere et perficere quodammodo intendimus magnum illud opus pro Sanctuarii alumni instituendis a Concilio Tridentino quattuor abhinc saecula feliciter inchoatum. Neminem fugit quot immensa beneficia in decursu quattuor saeculorum Ecclesiae Dei obvenerint, cum progredientibus annis fere ubique tot Summis Pontificibus, episcopis et sacerdotibus cooperantibus, Domino confirmante, seminaria, scientiae et sanctitatis coenacula facta sint, quorum splendor adhuc perseverat, umbras desiciens, si quae ortae sunt.

Quapropter in necessaria renovatione veterum seminariorum, et in novis instituendis pro Ecclesiis nuperrime fundatis, magna aestimatio facienda est de praeclaris gestis eorum, quos vere Patres appellare decet, atque eorumdem diligenter servanda exempla et dicta, immo et illae consuetudines, quae robur retinentes humani ac supernaturalis valoris, eo quod eos tam dignos habeant auctores, veram nobilissimam traditionem praeseferunt.

Ideo ad tantum bonum fideliter asservandum, atque ad decus Ecclesiae Dei augendum, scripto conserventur oportet memoriae tot illustrium virorum, e quibus alii seminaria fundaverunt, alii doctrina et sanctitate eadem ornaverunt.

Quae si generose peragentur, ut sperare licet, patrimonium pretiosissimum antiquae dioeceses Occidentis et Orientis inter se communicabunt, et ad Ecclesias nuper fundatas, fraterni amoris signum praebere gaudebunt.

Hoc mihi videtur faciendum, non tantum ad complenda quae iam peracta sunt in celebratione IV evoluti saeculi ab Institutione Seminariorum, sed ad id praecipue ut qui in illis educantur alumni sanctissima hortamenta et exempla haurire possint, quibus instructi vitam pietate et doctrina instituant, ad suam fratrumque animas Christo lucrificandas.

His breviter dictis proponere audeo ut ad ea quae in fine num. 16, pag. 18 optime dicuntur « manuducantur alumni ad plenius cognoscendas eas communitates quae christiano nomine decorant etc. » addatur hortatio ut sanctae traditiones religiose serventur, maiorum vestigia fideliter proseguendo.

Praeterea verbum addendum censeo in schemate, ut ditissimum thesaurum Summorum Pontificum Magisterii omnes prae oculis habeant moderatores et alumni, in primis quae in pluribus documentis docuerunt de philosophicis disciplinis tradendis « Ad Angelici Doctoris rationem, doctrinam et principia » (*C.I.C.*, 1366, 2), ut appareat Ecclesiam de praecipuis veritatibus cum Revelatione arcte connexis idem semper sensisse.

Peropportunum videtur hac ratione modum servare illius rerum novarum studii, quod quidem insitum est humanae naturae ad scientiam acquirendam, sed periculum levitatis et erroris praeseferre solet omnibus hominibus hisce in terris peregrinantibus, praesertim iuvenibus experientia haud praeditis.

Non novitas est urgenda, sed potius veritas indefesso studio quaerenda, quae semper iuvenescit, veritas quae fructus in dies praebet dulciores cum caritate coniuncta, quaeque neque in falsi nominis scientia, neque in superbia vitae inveniri potest, sed in humilis spiritus libertate filiorum Dei; cuius fulgore iustorum corda illustrantur, ut opera lucis compleant ad omnium in ecclesiastica ac civili societate aedificationem.

Sane non parvi momenti fructus obtinebunt sui laboris moderatores et magistri, qui in Christo et in Ecclesia ad reverentiam et gratitudinem erga maiores et sanctiores viros, iuvenes sibi commissos educare contenderint.

Verumtamen quae de eximiis traditionibus particularis et universalis Ecclesiae firmiter servandis affirmamus, nullo modo intelligenda sunt ad omnia praeterita indiscriminatim extollenda et retinenda, more laudatorum tem-

poris acti, quin immo plurima obsoleta prorsus erunt relinquenda et abroganda etiam in seminariis, nec unquam minuenda actiosa voluntas in dies progrediendi, cum in divinarum humanarumque rerum scientia novisque rationibus earumdem tradendarum, tum praecipue in renovationis spiritualis studio, ut, gratia Dei cooperante, sapientibusque magistris moderantibus, strenui cooperatores episcopalis ordinis rite formentur. Sic nullo labori parcendum erit in optimis seligendis rerum spiritualium ceterarumque disciplinarum utriusque cleri magistris.

Etiam ex laicis doctis viris, praeclaris virtutibus praeditis, deficientibus sacerdotibus, nonnulli quandoque vocandi erunt ad quasdam disciplinas in seminariis docendas. Qui, absque dubio, dum suo munere egregie funguntur, Christo et Ecclesiae intimius adhaerent, ita ut aptiores evadant ad fidem inter homines profitendam et ad actuosum apostolatam exercendum.

Haec ne pigeat nos recolere et sine ambiguitate tradere iis, qui in seminariis instituuntur, ut permanentes in iis quae praedita sunt eis perfecti fiant Dei homines (cf. 2 *Tim.* 3, 14, 17).

Ad n. 4, pag. 13, a lin. 15 ad 21, periodus melius videtur componenda: « Ut sciant omnium fieri servi, Christi vestigia sequentes, qui non venit ut sibi ministraretur, sed ut ministraret et daret animam suam redemptionem pro multis » (*Mc.* 10, 45; cf. *Io.* 13, 12-17).

Ad n. 13, pag. 17 quae dicuntur de lingua latina pro alumnis latini ritus, videntur dici posse de linguis orientalibus pro alumnis Ecclesiarum Orientalium, quae tot praeclara documenta Patrum possident.

27

EXC.MUS P. D. AUGUSTINUS FROTZ

Episcopus tit. Coradenus, aux. Coloniensis

Schema in genere placet. Liceat mihi, quae sequuntur, proponere:

I. Pag. 14, cap. III, n. 7 textus emendati, lin. 32, post verbum « provideatur » addatur: « indoles sociales magis excolantur et vera confraternitas exerceatur ». *Ratio*: 1. Non pauci alumni ex familia proveniunt, in qua sunt *unicus filius*. Qua de causa indoles socialis saepe non bene evoluta est. Dum in communitate magna isti alumni facile vitam suam privatam gerere possunt, in communitate parva ad indolem socialem evolvendam plus vel minus coguntur, quod necessarium est pro vita pastorali.

2. Confraternitas inter sacerdotes vere maximi momenti est. In communitate parva sese melius evolvit, sed exerceri debet.

1 et 2 pertinent quidem ad formationem personalem, de quo in textu, sed melius videtur, ut expresse dicatur, quod desideratur.

II. Pag. 17, cap. V, n. 13 textus emendati, lin. 9, post verbum « adhibere possint » addatur: « et insuper unam vel alteram linguam modernam ita di-

scant, ut in vita sacerdotali fidelibus etiam aliarum nationum inservire valeant ». *Ratio*: patet ex evolutione societatis modernae, quae homines omnium nationum et populorum diversis et multiplicibus rationibus per breve vel longius tempus in terras alienas adducit. Utile esset, si in textu schematis huic necessitati pastorali provideretur.

III. Pag. 19, cap. V, n. 16 novi textus emendati, lin. 45, post verba « communicare valeant » addatur: « Praeterea alumni conditiones vitae hominum, intime cum problemate infidelitatis modernae vel abstinentiae a vita ecclesiastica coniunctas, melius cognoscere discant, situationem Ecclesiae in mundo hodierni temporis eiusque missionem in eo profundius intellegant et hoc modo ad dialogum et auxilia necessaria proferenda magis idonei fiant ». *Ratio*: multi alumni cognitionem immediatam et practicam conditionum vitae hominum non habent vel habere non possunt. Ratio vitae in propria familia et in seminario saepe « unilateralis » est, ita ut, alumni non raro falsam opinionem de vitae conditionibus hominum habeant et sic in vita sacerdotali non bene procedunt. Proinde episcopis et moderatoribus seminarii directio saltem aliqua indicetur, ut vias aptas ad melius cognoscendas conditiones vitae, e. g. operariorum in officiis suis practice inveniant.